
2018/06.02.07/000020
DIRA35000 - 2018/59

SETTORE EDILIZIA
UFFICIO PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE

Oggetto: REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO DESTINATO AD OSPITARE
L’ISTITUTO TECNICO G. RIVOIRA DI VERZUOLO. AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE
DEL  PROGETTO DELLE OPERE ARCHITETTONICHE PER LA REALIZZAZIONE DELLA
NUOVA SEDE SCOLASTICA DELL'ISTITUTO SUPERIORE ITIS "RIVOIRA" DI VERZUOLO
ALLO STUDIO TECNICO TAUTEMI ASSOCIATI SRL - CUNEO. CIG ZBB235BF52  

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 30/05/2018 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2018 / 767 del 31/05/2018

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 1
5/

06
/2

01
8.

  



Premesso che

La Provincia ha censito sotto il profilo della idoneità strutturale e didattica i fabbricati di propria
competenza, in proprietà o trasferiti ai sensi della Legge 23/96, sedi di Istituti di Istruzione
Secondaria Superiore.

Ai sensi della Legge 56/2014 permane in capo alla Provincia la competenza sulla gestione e
manutenzione di fabbricati sede di Istituti scolastici superiori.

Preso atto che
alla luce della vigente normativa relativa alla valutazione del rischio sismico e al recente DM 58 del
2017 che definisce la regolamentazione della Classificazione del suddetto rischio nelle costruzioni
esistenti, la Provincia ha proceduto  ad eseguire le indagini diagnostiche alla ricerca di
vulnerabilità presso alcuni Istituti scolastici, tra cui l'ITIS "Rivoira" di Verzuolo;

con determinazione n. 3355 del 04.12.2017 tale servizio è stato affidato alla Ditta ENGINEERING
CONTROLS S.r.l.   con sede in Cuneo;

 a seguito delle risultanze della perizia si è reso necessario procedere alla chiusura della scuola;

che, a seguito del riassetto organizzativo dell’Ente derivante dall’applicazione della Legge n.
56/2014 e Legge Regionale n. 23/2015, non è possibile svolgere le attività di cui sopra con
professionalità interne anche alla luce della peculiarità dell'attività e ai carichi di lavoro degli uffici;

Dato atto che
il Ministero dell’Economia e delle finanze ha pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 78 del
04/04/2018 il Decreto 3 gennaio 2018 “Programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica
per il triennio 2018-2020” finalizzato tra l’altro a finanziare interventi di adeguamento sismico o
realizzazione di nuovi edifici scolastici in sostituzione degli esistenti;

Considerato che
il relativo bando regionale attuativo del Decreto Interministeriale MEF –MIUR-MIT n. 47 del
03-01-2018  di approvazione dei criteri generali per la redazione della programmazione triennale
dell’edilizia scolastica è stato pubblicato sul BU19 del 10/05/2018 della Regione Piemonte;

Riscontrato che
Con determinazione Dirigenziale n. 376 del 09/05/2018 è stata indetta selezione pubblica
finalizzata alla redazione del piano triennale regionale 2018-2020 per gli interventi di edilizia
scolastica ed è stabilito il termine perentorio di presentazione delle istanze entro l’11 giugno 2018;

Dato atto che
si rende ora necessario provvedere al conferimento della redazione del  progetto delle opere
architettoniche per i lavori di realizzazione della sede scolastica dell'Istituto Superiore ITIS
"RIVOIRA" di Verzuolo;

Dato atto che
I ragazzi sono stati provvisoriamente riallocati presso altri Istituti scolastici;

Ritenuto
opportuno affidare incarico ai sensi dell'art. 31 comma 8 del D.lgs 50/2016;

Dato atto che
occorre, pertanto, individuare un tecnico esterno cui affidare gli incarichi sopra descritti;

Evidenziato che

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 30/05/2018 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2018 / 767 del 31/05/2018

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 1
5/

06
/2

01
8.

  



per ragioni di efficienza ed economicità e di rotazione degli incarichi è stato contattato lo studio
TauTemi associati società di ingegneria;

Visto
il preventivo del 07/03/2018, con cui lo studio tecnico ha preventivato una spesa pari a €
39.000,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale di € 47.580,00 riguardante:

 redazione del progetto definitivo (DM 17/06/2016) per opere edili, incluso il rilievo dell’area,
la redazione della pratica inerente l’autorizzazione paesaggistica;

Ritenuto
tale preventivo congruo alla luce delle tariffe professionali di riferimento;

Viste
le linea guida n. 1 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14
settembre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 138 del 21 febbraio 2018;

Dato atto che
per il provvedimento di che trattasi saranno stati posti in essere gli adempimenti in materia di
trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013;

Visto  il decreto del Presidente 2018/61 del 29/05/2018 relativo alla variazione di
bilancio , che assegna le risorse finanziarie;

Dato atto che
il presente provvedimento è coerente con il cronoprogramma delle opere pubbliche
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 333 del 07/03/2018 ad oggetto:
"Approvazione variazione al Cronoprogramma delle Opere Pubbliche - Esercizio
2018";

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Edilizia ;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti;
Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto;
Considerato che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto

previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
Visto  l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n.

102/2009, gli impegni di spesa oggetto del presente provvedimento sono compatibili
con gli stanziamenti di bilancio. La successiva fase  di liquidazione verrà posta in
essere compatibilmente con le norme di finanza pubblica vigenti nel tempo;

Preso atto che:

      - sono state rispettate le disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di
cui al D.Lgs. 196/2003 s.m.i.;

  - è  stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 per la
repressione della corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici, anche con riferimento al potenziale
conflitto di interessi.

           - nell’ambito del procedimento sono assolti gli obblighi in materia di pubblicazione
dei dati previsti dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013;

DETERMINA

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 30/05/2018 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2018 / 767 del 31/05/2018

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 1
5/

06
/2

01
8.

  



1. di conferire allo Studio Tecnico TAUTEMI ASSOCIATI SRL, con sede in Cuneo Fraz.
S.Rocco Castagnaretta, l'incarico di progettazione  per i lavori di realizzazione del nuovo
corpo scolastico dell’ I.T.I.S. Rivoira di Verzuolo;

2. di formalizzare l’incarico conferito nei modi previsti dalla vigente legislazione;

3. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 47.580,00 a
favore dello Studio Tecnico TAUTEMI ASSOCIATI SRL con sede in Cuneo Fraz. S.Rocco
Castagnaretta, è stata suddivisa sulla base del seguente cronoprogramma ed imputata ai
seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Creditore Oggetto Importo
Impegno

Capitolo/
Impegno

Cronoprogramma

2018 2019 2020
Studio Tecnico
TAUTEMI
ASSOCIATI
SRL
con sede in
Cuneo Fraz.
S.Rocco
Castagnaretta,
Via Moiola 7

C.F. e P. IVA
03182950042

Conferimento della
redazione del
progetto delle
o p e r e
architettoniche per
i lavori di
realizzazione della
sede scolastica
d e l l ' I s t i t u t o
Superiore ITIS
"RIVOIRA" di
Verzuolo;

€
47.580,00

Capitolo
861000

Impegno

"Acquisizione
di beni

immobili e
lavori relativi
ad edilizia
scolastica"

cod.
U.04.2.02.02
Bilancio 2018

€ 
47.580,00

- -

Totale 47.580,00 47.580,00 - -

che presenta la necessaria disponibilità – finanziato mediante fondi provinciali;
4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze del professionista incaricato

dietro presentazione di regolare parcella delle prestazioni effettuate, previa verifica del
corretto svolgimento dell’incarico.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
EDILIZIA

             Freni Dott. Fabrizio

Riproduzione cartacea di documento informatico sottoscritto digitalmente da
 FRENI FABRIZIO il 30/05/2018 ai sensi degli art. 20-23ter del D.lgs.82/2005 e s.m.i. 

Determina 2018 / 767 del 31/05/2018

C
op

ia
 s

u 
su

pp
or

to
 c

ar
ta

ce
o 

co
nf

or
m

e 
al

 d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, 
co

ns
is

te
nt

e 
in

 n
. 

4 
pa

gi
ne

, 
ai

 s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

23
 c

.1
 d

el
 D

.lg
s.

 8
2/

20
05

 e
 a

rt
.1

8 
c.

 2
 d

el
 D

.P
.R

. 
44

5/
20

00
. 

Pr
ov

in
ci

a
di

 C
un

eo
, 

 1
5/

06
/2

01
8.

  
Fi

rm
a_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__


